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Úvod

Jedním z nejčastěji probíraných témat z oblasti daňové a sociální politiky je téma důchodové

reformy. Toto téma bývá většinou pojednáno čistě jako úprava nastavení důchodů, jejich výše,

podmínek jejich vyplácení apod. Už méně se přitom objevují návrhy toho, jak by měl být

nastaven systém důchodového pojištění, z něhož jsou (nejen) starobní důchody financovány.

Pokud jsou tyto návrhy přítomny, pak jsou málokdy založeny na analýzách současného stavu

důchodového pojištění, na tom, jestli je pojistné na toto důchodové pojištění opravdu pojistným,

nebo spíše daní, zdali je současný systém zdanění tohoto pojistného a starobních důchodů

efektivní a spravedlivý a zdali by v rámci zvažovaných variant důchodové reformy i toto

nemělo být upraveno. Cílem této diplomové práce je právě tento v debatách o důchodové

reformě chybějící pohled opřený o důkladnější znalost současného systému důchodového

pojištění přinést.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavním cílem práce je nastínění úvah o vhodnějším systému

důchodového pojištění a zčásti i doplňkového penzijní spoření a penzijního připojištění (pro

účely této práce souhrnně označovány též jako „penzijní spoření“)1 de lege ferenda, neboť

součástí důchodového systému, který má být reformován, jsou nejen veřejné starobní důchody,

ale i penzijní spoření.

K tomu, aby tyto úvahy de lege ferenda měly patřičnou relevanci, je třeba dospět k několika

dílčím závěrům. Předně je potřeba určit, zdali je současné pojistné na důchodové pojištění daní,

nebo pojistným, případně nakolik je možné toto veřejnoprávní peněžité plnění považovat za

daň, a nakolik za pojistné. Pokud by šlo o daň, byla by to vlastně druhá daň z příjmů fyzických

osob, byť s dopadem pouze na některé její poplatníky. Vzhledem k výši sazby pojistného na

důchodové pojištění by to znamenalo výrazně vyšší daňové zatížení poplatníků tohoto

pojistného. Tato analýza charakteru pojistného na důchodové pojištění bude náplní první částí

této práce.

Druhá část se zabývá tím, zda, resp. v jaké míře pojistné na důchodové pojištění a jeho

protiplnění ve formě důchodových dávek podléhají dani z příjmů fyzických osob. Budou

zmíněny různé daňové modely veřejnoprávních i soukromoprávních důchodů a bude

zkoumáno, nakolik se jim náš systém zdanění jednotlivých veřejnoprávních, tedy daňových,

i soukromoprávních plnění a jejich protiplnění blíží, přičemž stručně bude zmíněno i rozšíření

1 Používám zkratku penzijní spoření mj. i proto, aby nedocházelo k záměně s již zrušeným důchodovým
spořením.
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těchto modelů ve světě. Zároveň bude pojednáno o tom, zdali je správa pojistného na sociální

zabezpečení, jehož součástí je i pojistné na důchodové pojištění, spojena či oddělena od správy

daní z příjmů fyzických osob a zdali je při jejich správě použit zákon č. 280/2009 Sb., daňový

řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“).

Třetí část bude věnována zdanění příspěvků i protiplnění ze systémů penzijního spoření. Bude

poukázáno na složitost tohoto zdanění, která je dána především snahou motivovat účastníky

penzijního spoření k dlouhodobé anuitizaci úspor. V této souvislosti bude pojednáno o tom, jak

je tato motivace úspěšná, zdali je vůbec žádoucí, a pokud ano, zdali neexistují jiné nástroje, jak

této anuitizace dosáhnout, které by buď doplnily, nebo nahradily současný systém motivace

skrze výhodnější daňové režimy pro ty, kteří své úspory anuitizují.

Čtvrtá část bude tvořena již zmíněnými úvahami de lege ferenda, které budou vycházet z popisu

a analýz první tří částí. Půjde tedy o úvahy z hlediska správy těchto plnění a protiplnění, ale

zejména o strukturálnější proměně důchodového pojištění s přesahem do daňového

a důchodového systému v souvislosti s řešením nedostatků stávajícího stavu.

V práci budou využity metody deskripce, analýzy, syntézy a komparace. V první až třetí části

se bude jednat především o deskripci a analýzu s tím, že v první části bude převažovat analýza,

a ve druhé a třetí deskripce. Syntéza bude využita zejména ve čtvrté části, ale podpůrně

i v částech předchozích. Komparace bude spíše doplňkovou metodou prvních tří částí.

Ze zdrojů budou využity zejména právní předpisy, nálezy Ústavního soudu, tematické

monografie, odborné a popularizační články, studie a analýzy Českého statistického úřadu

a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) a některé další zdroje.

Z právních předpisů bude využit zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o daních z příjmů“), a dále právní předpisy týkající se důchodového

pojištění a dalších plateb tzv. sociálního pojištění, tedy zejména zákon č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o důchodovém

pojištění“), zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pojistném na sociální

zabezpečení“), a zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o nemocenském pojištění“). Z tematických monografií budou

využity zejména knihy Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice a Penzijní teorie

a politika, v menší míře pak další publikace z oblasti finančního práva, práva sociálního

zabezpečení a právní teorie.
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1. Pojistné na důchodové pojištění – daň, nebo pojistné?

1.1 Pojistné na důchodové pojištění jako součást pojistného na sociální

zabezpečení

Právní úprava pojistného na důchodové pojištění je nesystematicky obsažena ve dvou právních

předpisech, a to v zákoně o důchodovém pojištění a v zákoně o pojistném na sociální

zabezpečení.

Základní konstrukční prvky, kterými jsou subjekt daně neboli poplatník, předmět (objekt) daně,

základ daně, sazba daně a konečně splatnost daně,2 jsou obsaženy ve druhém ze zmiňovaných

zákonů. Vzhledem k tomu, že jak v právních předpisech, tak zčásti i v odborné literatuře je

pojímáno pojistné na sociální zabezpečení jako jedno plnění, bude při citacích na tyto právní

předpisy i ostatní zdroje v této práci používán pojem pojistné na sociální zabezpečení, jehož

součástí je právě pojistné na důchodové pojištění.

Poplatníky pojistného jsou zaměstnavatelé a zaměstnanci, včetně zahraničních zaměstnanců,

osoby samostatně výdělečně činné, které jsou účastny důchodového pojištění, a osoby

dobrovolně účastné důchodového pojištění.3

Vyměřovacím základem pro stanovení pojistného je u zaměstnanců a jejich zaměstnavatelů

souhrn zdanitelných příjmů, přičemž některé nepříliš časté příjmy jsou z tohoto základu

vyloučeny. U osob samostatně výdělečně činných (dále též „OSVČ“) je základem částka,

kterou si samy určí, minimálně však 50 % daňového základu.4 Předmětem pojistného je tedy

příjem.

Sazba pojistného na důchodové pojištění činí jak u zaměstnanců, tak OSVČ celkem 28 %.5

Splatnost záloh pojistného na důchodové pojištění je od 1. do posledního dne následujícího

kalendářního měsíce, přičemž osoba samostatně výdělečně činná může po projednání s okresní

2 HRUBÁ SMRŽOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA. Finanční a daňové právo. 2. aktualizované a doplněné vydání. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, s. 307 – 308. ISBN 978-80-7380-639-2.
3 Ustanovení § 3 zákona o pojistném na sociální zabezpečení.
4 Ustanovení § 5 a § 5b zákona o pojistném na sociální zabezpečení.
5 Ustanovení § 7 odst. 1 zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.
Srov. Hospodaření systému důchodového pojištění. Ministerstvo financí České republiky [online]. [cit. 2022-06-
23]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-rozpocet/hospodareni-systemu-duchodoveho-
pojisten

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-rozpocet/hospodareni-systemu-duchodoveho-pojisten

[…]


poskytoval vyšší důchod, než nabízejí současné soukromé penzijní společnosti. Role státu se

nabízí zejména v procesu jeho vyplácení tak, aby každému klientovi chodila každý měsíc jedna

částka, která by se skládala z rovného univerzálního důchodu, ekvivalentního důchodu

a měsíční anuity z dobrovolně naspořených prostředků. Je tomu tak mj. proto, že stát by byl

poskytovatelem prvních dvou složek důchodu, které by dostával prakticky každý, zatímco

měsíční anuitu z dobrovolně naspořených prostředků by dostávali jen někteří senioři. Je přitom

na zvážení, zdali neučinit anuitizaci v nějaké míře povinnou nebo ji (zároveň) podpořit tím, že

by si klienti (menší) část prostředků mohli vybrat a zbytek by byl anuitizován. Při vtělení
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zvyšujících se starobních důchodů při dosažení 85 a 100 let do univerzálního rovného důchodu

by tomu při anuitizaci dobrovolně naspořených prostředků mohlo odpovídat příslušné snížení

měsíční anuity ke stejnému okamžiku, a tím její zvýšení v letech předcházejících.

Kombinací vyšší doživotní renty z veřejného penzijního fondu, možností vybrat si část

naspořených příspěvků jednorázově, bude-li větší část (doživotně) anuitizována a dodatečné

zdanění všech částí naspořené částky v případě jednorázového výběru, a to včetně státních

příspěvků, by mělo být dosaženo výrazně vyšší míry (doživotní) anuitizace.

Z témat zmíněných v této práci je pro další výzkum a detailní studium vhodné zejména téma

rozevírání daňových nůžek mezi zaměstnanci na straně jedné a osobami samostatně výdělečně

činnými, potažmo ostatními poplatníky daně z příjmů fyzických osob, na straně druhé,

především s ohledem na rozšiřování režimu paušální daně, čehož se tato práce dotkla jen

okrajově v rozsahu potřebném pro účely této práce.
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Abstrakt

Zdanění starobních důchodů a dalších pojistných sociálních dávek

Diplomová práce má ambici přinést často opomíjený pohled na jedno z mediálně vděčných

témat, a tou je česká důchodová reforma. Za tímto účelem je podrobně zkoumám systém

důchodového pojištění, které je veřejnoprávním peněžitým plněním, a v menší míře i systém

dobrovolného spoření na stáří, který je tvořen doplňkovým penzijním spoření a penzijního

připojištění.

U důchodového pojištění je zkoumáno zejména to, nakolik je pojistné na důchodové pojištění

daní, a nakolik skutečným pojistným, přičemž zásadním kritériem je v daném případě míra jeho

ekvivalence vyjadřující poměr mezi tímto pojistným a jeho protiplněním ve formě (starobního)

důchodu. Ta se pohybuje mezi 1/3 a 2/5, z čehož vyplývá, že pojistné na důchodové pojištění

je možné ze 3/5 až 2/3 považovat za daň. Na individuální úrovni se v důsledku redukčních

hranic míra ekvivalence pohybuje od 34 % u lidí s nejvyššími příjmy po 100 % u lidí

s nejnižšími příjmy. S tím souvisí skutečnost, že reálně dochází k silnému progresivně –

degresivnímu zdanění příjmů zaměstnanců, v menší míře pak osob samostatně výdělečně

činných.

Z hlediska vhodnějšího nastavení systému, možnostem zdanění důchodu a částečně i

v návaznosti na nález Ústavního soudu z roku 2010 se jeví jako žádoucí rozdělení stávajícího

pojistného na důchodové pojištění na daňovou (neekvivalentní) složku a plně ekvivalentní

pojistné. Druhá ze zmíněných složek by pak měla být zdaněna daní z příjmů fyzických osob, a

to právě jednou. Stejnému principu zdanění by mělo podléhat i doplňkové penzijní spoření a

penzijní připojištění. Jejich zdanění je v současné době ovlivněno snahou motivovat klienty k

(dlouhodobé) anuitizaci svých úspor právě formou daňových zvýhodnění. To se však jeví jako

málo efektivní, a je proto otázka, zdali tento systém motivaci nedoplnit nebo nenahradit jinými

nástroji.

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, důchodové pojištění, zdanění důchodů
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Abstract

Taxation of retirement pensions and other insurance social benefits

The thesis has the ambition to bring an often-neglected view of one of the media-gracious

topics, and that is the Czech pension reform. For this purpose, I examine in detail the pension

insurance system, which is a public monetary payment, and, to a lesser extent, the voluntary

old-age savings system, which consists of supplementary pension savings and supplementary

pension insurance.

In the case of pension insurance, it is examined in particular how much the insurance premium

is for pension insurance taxes, and how much the actual insurance premium, while the essential

criterion in the given case is the degree of its equivalence expressing the ratio between this

insurance premium and its consideration in the form of a (retirement) pension. This varies

between 1/3 and 2/5, which means that the premium for pension insurance can be considered a

tax from 3/5 to 2/3. At the individual level, as a result of the reduction limits, the equivalence

rate ranges from 34% for people with the highest incomes to 100% for people with the lowest

incomes. Therefore, there is in reality a strong progressive-regressive taxation of the incomes

of employees, and to a lesser extent of the self-employed.

From the point of view of a more suitable setting of the system, the possibility of taxing the

pension, and partly also following the decision of the Constitutional Court from 2010, it seems

desirable to divide the existing insurance premium for pension insurance into a tax (non-

equivalent) component and a fully equivalent insurance premium. The second of the mentioned

components should be taxed once by personal income tax. Additional pension savings and

supplementary pension insurance should also be subject to the same principle of taxation. Their

taxation is today set to encourage long-term annuitization of savings. However, this appears to

be not very effective, and therefore the question is whether this system of motivation should

not be supplemented or replaced by other instruments.

Key words: personal income tax, pension insurance, taxation of pensions