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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které lze označit za velmi aktuální,
byť nikoliv nové, neboť se s ním lze setkávat již řadu let. Aktuálnost tématu je nicméně stále
vysoká, což souvisí se skutečností, že pojistné a daňové systémy tvoří spojené nádoby a
někdy jsou rozdíly mezi nimi značně sporné, a to nejen v tuzemském kontextu. Zvolené
téma tedy považuji za aktuální a volbu diplomanta v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na nadprůměrné úrovni.
Téma zahrnuje řadu zajímavých a sporných oblastí, kterým se diplomant mohl vhodně
věnovat. Pro odpovídající úroveň zpracování jsou vyžadovány znalosti z finančního práva
(zejména daňového práva), práva sociálního zabezpečení, unijního práva, teorie práva,
zčásti mezinárodního práva veřejného apod. Pokud jde o vstupní údaje, měl jich autor
k dispozici dostatek, což zčásti koresponduje se seznamem použité literatury. Z vědeckých
metod jsou v práci zastoupeny zejména metoda deskripce a analýzy, v menší míře pak
metoda syntézy a komparace. Tyto metody považuji za vhodně zvolené, byť metoda
deskripce mohla být využita menší měrou.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou vedle standardních náležitostí a pasáží
zahrnuty čtyři kapitoly, které se nadále vnitřně člení. Úvodní dvě kapitoly jsou věnovány
teoretickým aspektům pojistného na důchodové pojištění a vazbám pojistného na sociální
zabezpečení a daně z příjmů fyzických osob. Třetí a čtvrtá kapitola se meritorně zabývají
problematikou penzijního připojištění a doplňkového spoření a jejich zdanění a dále
důchodovým pojištěním a zdaněním penzijního připojištění de lege ferenda. Formální
členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím v některých aspektech jako průměrnou, v jiných
(zejména stylistika/gramatika) jako podprůměrnou. Celkově působí práce poněkud
rozporuplně. Na jedné straně je patrné, že autora téma zajímá a má četné logické úvahy.
Na druhou stranu autor bohužel nedokázal tyto úvahy náležitě přetavit do textu předložené
diplomové práce tak, aby měla jednotnou a logickou linii. Snaha o tvůrčí přístup autora vede
místy ke zjednodušením a nepřesnostem ve vztahu k zaužívané doktríně a terminologii,
místy se v práci obsahují rovněž věcné nedostatky a nesprávnosti. Za určité negativum
hodnotím místní povrchnost práce, převážné využívání deskriptivní metody a jazykové,
resp. stylistické nedostatky. Předloženou diplomovou práci nicméně i přes uvedené výtky

považuji za obhajitelnou a hodnotím ji na pomezí stupňů velmi dobře a dobře, a to zejména
s ohledem na snahu o tvůrčí a inovativní přístup autora.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si vymezil cíl následovně: „nastínění úvah
o vhodnějším systému důchodového pojištění a
zčásti i doplňkového penzijní spoření a penzijního
připojištění (…) de lege ferenda“. Tento cíl považuji
za převážně splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že byly
nalezeny 3 podobné dokumenty s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou míru
shodnosti 19 %, avšak bez bližší charakteristiky
porovnávaných děl. Na základě kontroly protokolů
jsem dospěl k závěru, že práce by neměla být
plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce se domnívám, že systematika
je v zásadě zvolena vhodně, nicméně místy se
myšlenky prolínají napříč kapitolami a autor místy
nedokáže držet jednotnou myšlenkovou linii napříč
kapitolami.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je standardní (118
poznámek), seznam použité literatury je dostačující
(mohlo být využito více aktuálnějších zahraničních
odborných publikací a méně webových zdrojů),
použité citace jsou obvykle v souladu s citační
normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostačující, byť v některých kapitolách je text
převážně popisný a povrchní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako nadprůměrnou.
Určitých formálních nedostatků se autor zcela
nevyvaroval. Práce obsahuje menší množství
grafických znázornění (tabulek), což lze ocenit.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na průměrné
až lehce podprůměrné úrovni, neboť překlepy a další
stylistická pochybení jsou bohužel obsaženy měrou
nikoliv zanedbatelnou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) V první kapitole se autor zabývá otázkou, zda je pojistné na důchodové pojištění daní
nebo pojistným. Jaké další sporné paralely lze v tuzemském právu identifikovat a jedná se
v těchto případech spíše o daně (v širokém slova smyslu) nebo veřejná pojistná?

2) Na str. 27 autor stručně popisuje historický koncept superhrubé mzdy, kdy docházelo ke
specifickému prolínání daní a veřejných pojistných. Setkal se autor s jinými právními režimy
(zahraničními), kdy by daně a veřejná pojistná byly takto úzce spjaty?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.

V Praze dne 2. ledna 2023

_____________________________
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
vedoucí diplomové práce